Российская Федерация

Администрация муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ проект

 «____» ноября 2017 года                                                                  № _________

г. Краснокаменск

	Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по охране труда муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Забайкальского края от 29.12.2008г. №100-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями  в сфере труда», руководствуясь Уставом муниципального района  «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в целях обеспечения согласованных действий по реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда, создания условий для снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края Администрация муниципального района  «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии  по охране труда муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.
2. Признать утратившими силу:
- Постановление Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 20.04.2009 г. №367 «Об образовании межведомственной комиссии по охране труда муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»;
-  Постановление Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 26.06.2015г. №46 «О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 20.04.2009г. №367 «Об образовании межведомственной комиссии по охране труда муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район».
	3. Обнародовать настоящее постановление на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:  www.adminkr.ru.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации муниципального района – председателя Комитета экономического и территориального развития Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края С.Н. Колпакова.

	Глава муниципального района                                         А.У. Заммоев

Приложение
к Постановлению Администрации муниципального района
 «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края от _____.11.2017 г. №_______

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по охране труда
муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

Настоящее положение о межведомственной комиссии по охране труда  муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее - Положение) разработано для обеспечения согласованных действий по реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда, создания условий для снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее – муниципальный район) и определяет задачи, функции, права, порядок формирования и деятельности межведомственной комиссии по охране труда муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее – Комиссия).
[bookmark: sub_12]
1. Общие положения
1.1. Комиссия создана в соответствии с п.4 ч.2 ст.3 Закона Забайкальского края от 29.12.2008г. №100-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями в сфере труда».
1.2 Комиссия является постоянно действующим совещательным органом и предназначена для проведения в муниципальном районе единой политики в сфере охраны труда, координации действий органов местного самоуправления, территориальных органов государственного надзора и контроля, хозяйствующих субъектов муниципального района, объединений профсоюзов и работодателей в сфере охраны труда, направленных на реализацию мероприятий по улучшению условий труда и обеспечение безопасности труда, создания условий для снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
[bookmark: sub_13]1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Забайкальского края, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Забайкальского края, Уставом муниципального района, иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района и настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии
Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Разработка предложений по реализации государственной политики в сфере охраны труда на территории муниципального района.
2.2. Координация деятельности в сфере охраны труда всех заинтересованных организаций и ведомств, осуществляющих деятельность на территории муниципального района, по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

3. Функции Комиссии
Комиссия в соответствии с возложенными задачами в установленном порядке осуществляет следующие функции:
3.1. Обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района, территориальных органов государственного надзора и контроля, хозяйствующих субъектов муниципального района, объединений профсоюзов и работодателей в сфере охраны труда.
3.2. Рассматривает вопросы о состоянии условий и охраны труда в муниципальном районе.
3.3. Участвует в разработке Плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда на территории муниципального района.
3.4. Рассматривает методические и организационные вопросы в сфере охраны труда.
3.5. Анализирует и обобщает информацию по результатам комплексных обследований состояния условий и охраны труда, причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории муниципального района, контролирует выполнение решений Комиссии.
3.6. Оказывает методическую помощь организациям, осуществляющим деятельность на территории муниципального района, по вопросам охраны труда.
3.8. Разрабатывает рекомендации о подготовке проектов нормативных правовых актов, касающихся вопросов охраны труда.
3.9. Содействует распространению передового опыта работы по улучшению условий и охраны труда, в том числе с использованием средств массовой информации.
3.10. Организует ежегодный районный смотр-конкурс по охране труда на территории муниципального района.
[bookmark: sub_318]3.11. Организует проведение совещаний, семинаров, «круглых столов», Дней охраны труда на территории муниципального района.

4. Права Комиссии
           Для осуществления своей деятельности комиссия имеет право:
[bookmark: sub_411]4.1.  Принимать в пределах своей компетенции решения по рассматриваемым вопросам.
[bookmark: sub_412]4.2.  Приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов муниципального района, представителей работодателей, работников, а также объединений работодателей и профсоюзов.
[bookmark: sub_413]4.3.  Заслушивать на своих заседаниях информацию по вопросам охраны труда, относящимся к компетенции органов, представленных в Комиссии.
[bookmark: sub_414]4.4.  Получать от хозяйствующих субъектов муниципального района информацию о состоянии охраны труда.
[bookmark: sub_415]4.5. Запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления необходимые для своей деятельности документы и материалы, относящиеся к компетенции Комиссии.
[bookmark: sub_416]4.6. Давать рекомендации работодателям муниципального района по устранению причин и предупреждению несчастных случаев на производстве.
[bookmark: sub_417]4.7. Давать предложения органам, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, по привлечению к административной ответственности должностных лиц за нарушение норм охраны труда в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_418]4.8. Вносить предложения по вопросам условий и охраны труда на рассмотрение краевой межведомственной комиссии по охране труда.
[bookmark: sub_419]4.9. Совершать иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Забайкальского края, настоящим Положением.
5. Порядок формирования и деятельности Комиссии
5.1. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления, органов государственного надзора и контроля, представителей работодателей, работников организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района, и состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии в количестве не менее 10 человек.
5.2. Структура и персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации муниципального района. Членство в Комиссии предварительно согласовывается с руководством заинтересованных организаций.
5.3. Деятельностью Комиссии руководит председатель.
5.4. Член Комиссии может быть выведен из её состава по предложению органа, направившего его, либо на основании личного заявления. Одновременно организация, представитель которой выведен из состава Комиссии, может предложить новую кандидатуру в её состав.
5.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
[bookmark: _GoBack]5.6. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края, постановлениями и распоряжениями Администрации муниципального района, решениями Совета муниципального района, а также настоящим Положением. Работа Комиссии в необходимых случаях осуществляется совместно с Краснокаменской межрайонной прокуратурой.
5.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
5.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем Комиссии. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
5.9. Решения Комиссии в необходимых случаях доводятся до сведения территориальных органов государственного надзора и контроля, хозяйствующих субъектов муниципального района, объединений профсоюзов и работодателей, граждан в виде выписок из протоколов.
5.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Комитетом экономического и территориального развития Администрации муниципального района.
_____________________________________________________